Diário Oficial
ATOS DO MUNICÍPIO DE CRUZ MACHADO Lei nº 1360/2012

Decreto nº 1902/2012

www.pmcm.pr.gov.br
PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ MACHADO
Avenida Vitória, 251 - centro - CEP 84620-000
E-mail: diariooficial@pmcm.pr.gov.br
Responsável: Matheus Mazur

EDIÇÃO DIGITALIZADA Nº3275 ANO 13
CRUZ MACHADO (PR), 11 DE SETEMBRO DE 2025

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO

L e i s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
D e c r e t o s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Po r t a r i a s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
L i c i t a ç õ e s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .01
Re latór ios . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Diversos......................................04
ATOS DOS CONSELHOS E COMISSÕES

Resoluções . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Por tar ias . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
D iver sos . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
ATOS DO PODER LEGISLATIVO

Leis.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Decretos.........................................
Po r t a r i a s . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Lic itações. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .
Extratos...........................................
Relatórios.......................................
Diversos..........................................

PUBLICAÇÕES DE CARÁTER

ATOS DO PODER EXECUTIVO

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO N° 134/2024

PROCESSO N º 96/2023
PREGÃO ELETRÔNICO:

45/2023
SEQUENCIAL 2

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADO: TRANSPORTE
SANTANA LTDA

OBJETO: Contratação de Trans-
porte Escolar para rede de Es-
tadual de Ensino - Secretaria de
Educação desta municipalidade.

DO VALOR: Adita-se o valor de
R$ 50.910,08 (cinquenta mil, no-
vecentos e dez reais e oito cen-
tavos).

DA VIGÊNCIA: Do dia 29 de

porte Escolar para rede de Es-
tadual de Ensino - Secretaria de
Educação desta municipalidade.

DO VALOR: Adita-se o valor de
R$ 197.117,74 (cento e noventa
e sete mil, cento e dezessete re-
ais e setenta e quatro centavos).

DA VIGÊNCIA: Do dia 29 de
agosto de 2025 à 29 de abril de
2026.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete a Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado,

Estado do Paraná.

CONTRATADO
 TRANSPORTE SANTANA

LTDA

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO N° 129/2023

PROCESSO N º 96/2023
PREGÃO ELETRÔNICO:

agosto de 2025 à 29 de novem-
bro de 2025.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete a Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado,

Estado do Paraná.

CONTRATADO
TRANSPORTE SANTANA LTDA

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO N° 137/2023

PROCESSO N º 96/2023
PREGÃO ELETRÔNICO:

45/2023
SEQUENCIAL 2

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADO: TRANSPORTE
SANTANA LTDA

OBJETO: Contratação de Trans-

EXTRATOS

Diário Oficial 2Edição nº3275 ano 13- Cruz Machado (PR),  Quinta-feira, 11 de Setembro de 2025

45/2023
SEQUENCIAL 2

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADO: AIRTON JOSE
GARCIA DA SILVA 37185020972

OBJETO: Contratação de Trans-
porte Escolar para rede de Es-
tadual de Ensino - Secretaria de
Educação desta municipalidade.

DO VALOR: Adita-se o valor de
R$ 132.258,43 (cento e trinta e
dois mil, duzentos e cinquenta e
oito reais e quarenta e três cen-
tavos).

DA VIGÊNCIA: Do dia 29 de
agosto de 2025 à 29 de abril de
2026.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete a Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado,

Estado do Paraná.

CONTRATADO
 AIRTON JOSE GARCIA DA

SILVA 37185020972

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO N° 130/2023

PROCESSO N º 96/2023
PREGÃO ELETRÔNICO:

45/2023
SEQUENCIAL 2

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADO: ANDERSON
FRANCISCO GLAZA

OBJETO: Contratação de Trans-
porte Escolar para rede de Es-
tadual de Ensino - Secretaria de
Educação desta municipalidade.

DO VALOR: Adita-se o valor de
R$ 261.528,58 (duzentos e ses-
senta e um mil, quinhentos e vin-
te e oito reais e cinquenta e oito
centavos).

DA VIGÊNCIA: Do dia 29 de
agosto de 2025 à 29 de abril de
2026.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete a Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado,

Estado do Paraná.

CONTRATADO
ANDERSON FRANCISCO

GLAZA

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO N° 132/2023

PROCESSO N º 96/2023
PREGÃO ELETRÔNICO:

45/2023
SEQUENCIAL 2

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADO: JUSCELINO
WRUBLEWSKI 24381535987

OBJETO: Contratação de Trans-
porte Escolar para rede de Es-
tadual de Ensino - Secretaria de
Educação desta municipalidade.

DO VALOR: Adita-se o valor de
R$ 62.876,15 (sessenta e dois
mil, oitocentos e setenta e seis
reais e quinze centavos).

DA VIGÊNCIA: Do dia 29 de
agosto de 2025 à 29 de abril de
2026.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete a Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado,

Estado do Paraná.

CONTRATADO
JUSCELINO WRUBLEWSKI

24381535987

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO N° 133/2023

PROCESSO N º 96/2023
PREGÃO ELETRÔNICO:

45/2023
SEQUENCIAL 2

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADO: LUCIANO CHA-
CHAROSKI

OBJETO: Contratação de Trans-
porte Escolar para rede de Es-
tadual de Ensino - Secretaria de
Educação desta municipalidade.

DO VALOR: Adita-se o valor de
R$ 83.566,08 (oitenta e três mil,
quinhentos e sessenta e seis re-
ais e oito centavos).

DA VIGÊNCIA: Do dia 29 de
agosto de 2025 à 29 de abril de
2026.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete a Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

Diário Oficial 3Edição nº3275 ano 13- Cruz Machado (PR),  Quinta-feira, 11 de Setembro de 2025

PREGÃO ELETRÔNICO:
45/2023

SEQUENCIAL 2

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADO: MARIO GILDO
SZYMANEK

OBJETO: Contratação de Trans-
porte Escolar para rede de Es-
tadual de Ensino - Secretaria de
Educação desta municipalidade.

DO VALOR: Adita-se o valor de
R$ 356.717,75 (trezentos e cin-
quenta e seis mil, setecentos e
dezessete reais e setenta e cin-
co centavos).

DA VIGÊNCIA: Do dia 29 de
agosto de 2025 à 29 de abril de
2026.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete a Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado,

Estado do Paraná.

CONTRATADO
MARIO GILDO SZYMANEK

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO N° 136/2023

PROCESSO N º 96/2023
PREGÃO ELETRÔNICO:

45/2023
SEQUENCIAL 2

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADO: RONEY JUN-
GLES DE CAMARGO

OBJETO: Contratação de Trans-
porte Escolar para rede de Es-
tadual de Ensino - Secretaria de
Educação desta municipalidade.

DO VALOR: Adita-se o valor de
R$ 89.776,76 (oitenta e nove mil,
setecentos e setenta e seis reais
e setenta e seis centavos).

DA VIGÊNCIA: Do dia 29 de
agosto de 2025 à 29 de abril de
2026.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete a Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado,

Estado do Paraná.

CONTRATADO
 RONEY JUNGLES DE CA-

MARGO

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado,

Estado do Paraná.

CONTRATADO
LUCIANO CHACHAROSKI

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO N° 134/2023

PROCESSO N º 96/2023
PREGÃO ELETRÔNICO:

45/2023
SEQUENCIAL 2

CONTRATANTE: Município de
Cruz Machado, Estado do Para-
ná.

CONTRATADO: MAJOLO E MA-
JOLO LTDA

OBJETO: Contratação de Trans-
porte Escolar para rede de Es-
tadual de Ensino - Secretaria de
Educação desta municipalidade.

DO VALOR: Adita-se o valor de
R$ 251.840,64 (duzentos e cin-
quenta e um mil, oitocentos e
quarenta reais e sessenta e qua-
tro centavos).

DA VIGÊNCIA: Do dia 29 de
agosto de 2025 à 29 de abril de
2026.

APLICAÇÃO DE MULTA: Com-
pete a Contratante.

FORO: Comarca de União da Vi-
tória, Estado do Paraná.

CONTRATANTE
Município de Cruz Machado,

Estado do Paraná.

CONTRATADO
MAJOLO E MAJOLO LTDA

TERMO ADITIVO AO CONTRA-
TO N° 135/2023

PROCESSO N º 96/2023

Diário Oficial 4Edição nº3275 ano 13- Cruz Machado (PR),  Quinta-feira, 11 de Setembro de 2025

DIVERSOS

11/09/2025 10:42 Relatório de Diárias Pág. 1

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Josni Lopes 263 10/09/2025 10/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro AYI-3983 Transporte de Pacientes

Sandro Antonio Gadamski 2559 10/09/2025 10/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A48 Transporte de Pacientes

Daniel Tracz 1550 09/09/2025 09/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL RHJ-3J64 Transporte de Pacientes

Daniel Tracz 1550 08/09/2025 08/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL RHJ-3J64 Transporte de Pacientes

Claudir Vonei Filipiak 581 09/09/2025 09/09/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Micro SEF9I90 Transporte de Pacientes

Rogério Nowak 1594 09/09/2025 09/09/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba TIGGO 8 SEV7B80 Transporte de Pacientes

Rotinei Wrublewski 1449 09/09/2025 09/09/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba HB20 SEW0E13 Transporte de Pacientes

Marcio Klocko 1993 09/09/2025 09/09/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Amb Sprinter SED4H23Transporte de Pacientes

Mauricio da Silva Santos 1448 09/09/2025 09/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Ônibus BCS-3D60 Transporte de Pacientes

Silvio Hunik 2135 09/09/2025 09/09/2025 1 90.00 90.00 90.00 Guarapuava HB20 SEB-3H05 Transporte de Pacientes

Jose Maria Ribeiro 1446 09/09/2025 09/09/2025 1 90.00 90.00 90.00 Irati SPIN SEZ9G94 Transporte de Pacientes

Ronei da Silva Nadolny 635 09/09/2025 09/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Kwid BEP-7C57 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 09/09/2025 09/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro AYI-3983 Transporte de Pacientes

Sandro Antonio Gadamski 2559 09/09/2025 09/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A48 Transporte de Pacientes

Lucas Pasa Dziurkowski 2044 08/09/2025 08/09/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Amb Sprinter SED4H23Transporte de Pacientes

Tiago Krul 2020 08/09/2025 08/09/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba SPIN SEZ9G94 Transporte de Pacientes

Mauricio da Silva Santos 1448 08/09/2025 08/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro AZR-8099 Transporte de Pacientes

Ronei da Silva Nadolny 635 08/09/2025 08/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória HB20 SEW0E13 Transporte de Pacientes

Silvio Hunik 2135 08/09/2025 08/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A72 Transporte de Pacientes

Helio Luiz Rockenbach 558 08/09/2025 08/09/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Van BEP-7C60 Transporte de Pacientes

Sandro Antonio Gadamski 2559 08/09/2025 08/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória GOL BEW-9A72 Transporte de Pacientes

Marcio Klocko 1993 08/09/2025 08/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Logan BER 7D15 Transporte de Pacientes

Josni Lopes 263 08/09/2025 08/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória Micro AYI-3983 Transporte de Pacientes

Anderson Niendicker 2786 08/09/2025 08/09/2025 1 90.00 90.00 90.00 Curitiba Amb Sprinter SED4H23Acompanhamento transferência/avaliação paciente

Miguel Ivo Seledes 594 08/09/2025 10/09/2025 3 135.00 135.00 135.00 União da Vitória Ônibus BBL 7532 Transporte de Alunos - Universitarios

Eder Fernando Ribas 2668 10/09/2025 10/09/2025 1 90.00 90.00 90.00 Guarapuava FIESTA AZB-3I30 Serviços da Secretaria de Administração

Eder Fernando Ribas 2668 09/09/2025 09/09/2025 1 45.00 45.00 45.00 União da Vitória FIESTA AZB-3I30 Serviços da Secretaria de Administração

11/09/2025 10:42 Relatório de Diárias Pág. 2

SERVIDOR MATRÍC SAÍDA RETORNO DIAS CUSTO VL.UNIT TOTAL DESTINO MEIO TRANSP. MOTIVO
Eder Fernando Ribas 2668 11/09/2025 11/09/2025 1 90.00 90.00 90.00 Guarapuava FIESTA AZB-3I30 Serviços da Secretaria de Administração